
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea indicatorilor  tehnico-economici actualizaţi ai obiectivului de investiţii 

„Reabilitare Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna)-Înlocuire conductă de transport 

apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de la  Staţia de tratare Schiuleşti, la 

rezervorul de înmagazinare Gogon, oraşul Slănic” 

 

 Având în vedere : 

 Expunerea de motive a domnului Bogdan Andrei Toader, președinte al Consiliului Judeţean 

Prahova,  precum şi Raportul  nr. 6.062 din 23.03.2017 al Direcţiei Generale Tehnice și Patrimoniu, prin 

care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de „Reabilitare 

Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna)-Înlocuire conductă de transport apă potabilă 

şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de la  Staţia de tratare Schiuleşti, la rezervorul de 

înmagazinare Gogon, oraşul Slănic” 

 -Prevederile art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

si completările ulterioare;  

 -În temeiul prevederilor art. 91, alin. 3, lit. f şi art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

  Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre : 

 

 Art. 1 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi ai obiectivului de investiţii  

 „Reabilitare Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna) -Înlocuire conductă de transport 

apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de la  Staţia de tratare Schiuleşti, la 

rezervorul de înmagazinare Gogon, oraşul Slănic”, potrivit anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 

 Art. 2- Prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător prevederile Hotărârii Consiliului 

Județean Prahova nr. nr. 124 din 26.09.2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați ai obiectivului Reabilitare Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna) -Înlocuire 

conductă de transport apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de la  Staţia de 

tratare Schiuleşti, la rezervorul de înmagazinare Gogon, oraşul Slănic”; 

 Art. 3 - Serviciul Gestiune Documente și Relații Publice va comunica prezenta hotărâre 

persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE, 
BOGDAN ANDREI TOADER 

 
 
 

                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                       SECRETAR, 

                                                                                                       MIHAIL PAVEL 
 

Ploieşti, 30 mar 2017 

Nr. 051 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 

  

 Având în vedere modificările care au intervenit în proiectul tehnic al obiectivului de 

investiţii „Reabilitare Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna)-Înlocuire conductă 

de transport apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de la  Staţia de 

tratare Schiuleşti, la rezervorul de înmagazinare Gogon, oraşul Slănic”  în sensul realizării cu 

prioritate a lucrărilor de înlocuire a conductei care, datorită stării avansate de coroziune, 

provoacă mari pierderi de apă care duc la degradarea accentuată a străzilor din orașul 

Slănic, a fost modificat și devizul general al obiectivului. 

 Drept urmare este necesară actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Reabilitare Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna) - Înlocuire 

conductă de transport apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de 

la  Staţia de tratare Schiuleşti, la rezervorul de inmagazinare Gogon, oraşul Slănic”, 

drept pentru care supun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

      

 
PREŞEDINTE, 

 
BOGDAN ANDREI TOADER 

        

                                                                                                                   

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECŢIA  GENERALĂ TEHNICĂ  ȘI PATRIMONIU                  
                                  

 Nr. …………… din ………………… 

                                                     
 
 
           
                             R A P O R T 
 
 
 
 Prin Hotărârea nr. 124 din 26.09.2014 au fost aprobați indicatorii tehnico-economici 

actualizați ai obiectivului de investiţii „Reabilitare Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa 

Crasna) – Înlocuire conductă de transport apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice 

aferente, de la Staţia de tratare Schiuleşti, la rezervorul de înmagazinare Gogon, oraşul Slănic” 

la faza de proiect tehnic. 

 Această documentaţie a fost elaborată atât pentru înlocuirea conductei cât și pentru 

reabilitarea gospodăriilor de apă Rampa din com. Izvoarele și Gogon din orașul Slănic. 

 Având în vedere că starea gospodăriilor de apă Rampa din com. Izvoarele și Gogon din 

orașul Slănic nu necesită decât intervenţii de reparaţii minore, nefiind urgente şi că starea 

conductei de aducțiune este deosebit de rea, s-a stabilit necesitatea modificării proiectului, în 

sensul realizării lucrărilor de înlocuire a conductei.  

 Drept urmare a fost modificat  atât proiectul cât și devizul general. 

 Datorită acestui fapt, se impune actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru acest 

obiectiv. 

 Având în vedere cele mai sus menţionate a fost iniţiat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare 

Sistem microzonal alimentare cu apă (sursa Crasna) – Înlocuire conductă de transport 

apă potabilă şi reabilitare construcţii hidrotehnice aferente, de la Staţia de tratare 

Schiuleşti, la rezervorul de înmagazinare Gogon, oraşul Slănic”, pe care îl avizăm favorabil. 

 
                                                                                                     

 

                                                      DIRECTOR EXECUTIV,                                                     
                                                    CORNELIU ADRIAN IONIȚĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	HCJ051_proiect de hot. apa gogon-actualizare
	expunere motive apa gogon
	raport indicat TE -apa gogon

